
















УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от
станица Северская

-  - - '" Г  '  ̂  " ' # • '

Об организации методической работы в дошкольных 
образовательных учреждениях в 2019 - 2020 учебном году

■ ; ■-  ”  КЩ-:

В целях совершенствования методического сопровождения 
воспитательно-образовательного процесса в ДОУ, повышения квалификации 
педагогических кадров и качества организации методической работы в 
дошкольных образовательных учреждениях Северского района, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав руководителей районных методических 
объединений (РМО) (приложение №1).

2. Утвердить график проведения и темы занятий районных 
методических объединений в 2019-2020 учебном году (приложение № 2).

3. Руководителям ДОО обеспечить посещение педагогами занятий 
районных методических объединений.

4. Е.А. Фисай, методисту МКУ МО Северский район «ИМЦ», 
обеспечить контроль за качественной подготовкой и проведением 
методических объединений.

5. Руководителям методических объединений:
1) обеспечить качественное проведение занятий методических 

объединений;
2) предоставлять в МКУ МО Северский район «ИМЦ» план 

проведения занятия методического объединения не позднее чем за 7 дней до 
дня проведения;

3) предоставлять в МКУ МО Северский район «ИМЦ» в течение 3 
дней в печатном и электронном виде информацию о проведенном районном 
методическом объединении (приложение № 3)



; -

Приложение № 1 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Северский район

*

Состав руководителей районных методических объединений 
дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования Северский район
.

№ Ф.И.О. Должность ДОУ

1 Фисай Елена Алексеевна методист МКУ МО Северский 
район «ИМЦ»

2 Гейдарова Елена Михайловна
.....  ’Т- ' i

старший
воспитатель

МБ ДОУ ДС ОВ № 8 
пгт. Черноморского

3 Гапон Лариса Евгеньевна старший
воспитатель

МБ ДОУ ДС ОВ №
41 ст. Смоленской

4 Медведева Олеся Сергеевна старший
воспитатель

МБ ДОУ ДС КВ № 39 
пгт. Ильский

5 Туманова Татьяна 
Владимировна

старший МБ ДОУ ДС ОВ № 
21 ст. Азовскойвоспитатель

6 Беспалова Ольга Васильевна старший МБ ДОУ ДС КВ № 14
; ■ ^ ! . А,:. ■ воспитатель ст. Северской

7 Коваленко Ольга Анатольевна педагог - МБДОУ ДС КВ № 14
л  : :■ " ■ ; ’ ' ■ Г ̂ " 1 V ,  -, V психолог ст. Северской

8 Кушнова Жанна Петровна старший
воспитатель

МБДОУ ЦРР-ДС №
15 «Берёзка» пгт. 

Ильского
9 Гребенникова Жанна Сергеевна учитель-

логопед
МБДОУ ДС ОВ № 

21 ст. Азовской
10 Иванова Юлия Евгеньевна музыкальный

руководитель
МБДОУ Ц Р Р -Д С

ст. Северская
11 Строцкая Марина Владимировна воспитатель МБДОУ Ц Р Р -Д С  

ст. Северская
12 Зайцева Елена Геннадиевна учитель - МБДОУ ЦРР-ДС № 

15 «Берёзка» пгт. 
Ильского

- ' • - Л- ■. . логопед

Методист МКУ МО Северский район «ИМЦ» Е.А.Фисай



Отчет  
 

Гапон Ларисы Евгеньевны, старшего воспитателя МБДОУ ДС ОВ № 41 ст. 
Смоленской МО Северский район, руководителя районного методического 

объединения для воспитателей средних групп за 2019 – 2020 год 

 

Планирование и реализация работы районного методического объединения 
проводилась на основании приказа УО Администрации МО Северский район  
№1376 от 10.09.2019г.  

Основной темой работы РМО в 2019-2020 году было: «Повышение 
качества организации образовательного процесса ДОО». Было запланировано и 
проведено 3 заседания, с целью: повышение компетентности педагогов в 
педагогической деятельности: 
1. Круглый стол: «Повышение качества организации образовательного 

процесса ДОО». 

2. Теоретический семинар: «Профстандарт педагога». 
3. Семинар - практикум: «Субъект – субъектное взаимодействие участников 

образовательного процесса ДОО». 
Вся работа РМО была направлена на решение следующих задач: 

1. Обеспечить рост педагогического мастерства по использованию 
инновационных форм, методов и средств в работе с детьми. 
2. Выявлять, обобщать и распространять передовой инновационный 
педагогический опыт педагогов района. 

Основные направления деятельности районного методического 

объединения были: 

-изучение передового педагогического опыта  

-анализ результатов воспитательно-образовательной деятельности; 
- подготовка и обсуждение методических пособий и дидактических 

материалов; 
- организация открытых мероприятий по определенной теме с целью 

ознакомления с методическими разработками сложных вопросов воспитания и 
образования. 

В рамках каждого занятия был организован просмотр игровых ситуаций, 
образовательной деятельности, игровых упражнений по разным направлениям 
развития детей среднего дошкольного возраста. 

В рамках  РМО были организованы выставки по темам занятий: 
-выставка новинок методической литературы; 
- просмотр развивающей предметно – пространственной среды в средней 

группе; 

-выставка авторских дидактических пособий, сделанными педагогами, с 

показом применения игр на практике; 
Выставка настольно – печатных игр, картотек.  

В рамках РМО педагоги знакомили коллег с достижениями 
педагогической науки и практики, с новыми педагогическими технологиями, 
оснащением предметно-развивающей среды ДОУ в соответствии с ФГОС ДО. 



Делились накопленным опытом. Были созданы условия для самообразования 
педагогов. 

Вся работа педагогов имела практическую направленность и была 
направлена на повышение профессионализма воспитателей. 

На заключительном заседании педагоги подвели итоги работы РМО за 
прошедший период. В результате было принято решение: продолжать работу над 
повышение качества организации образовательного процесса ДОО. Обобщенные 
опыты работы детских садов использовать на практике в работе с детьми. 
Авторские дидактические пособия применять в образовательном процессе. 
        Таким образом, работа районного методического объединения показала 

себя как эффективная форма работы с педагогами, которую необходимо 
продолжать дальше. 

 

30.05.2021г. 

 

 










